
 

1 

 

 

 

 

 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO “Giovanni XXIII” 
Piazza Don Giustino Russolillo 

84045 ALTAVILLA SILENTINA (SA) Tel./Fax.   0828 - 982029            

 e-mail  saic83300p@istruzione.it  saic83300p@pec.istruzione.it 

Codice fiscale n. 91027300655  Codice meccanografico SAIC83300P 

sito web: www.icaltavillasilentina.edu.it 

 

All’ Unità di Missione PNRR 

Alla piattaforma PNRR Scuola 4.0 

All’ Albo /Sito Web/Amm.trasparente 

Al Consiglio d’Istituto 

Al DSGA 

Agli Atti 

 

 

OGGETTO: Incarico in qualità di responsabile unico  del procedimento (RUP)  -  

Finanziamento Unione Europea –   PNRR - Missione 4 - Istruzione E Ricerca – Componente 1 

– Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 

Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi  - Azioni di potenziamento delle 

competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 65/2023)  

CUP: H24D23001370006 

Codice progetto: M4C1I3.1-2023-1143 - P- 29409 

Titolo progetto: Nuovi orizzonti 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

- VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

- VISTO il decreto legislativo 16 aprile 1994, n. 297, recante “Approvazione del testo 

unico delle disposizioni legislative vigenti in materia di istruzione, relative alle scuole di 

ogni ordine e grado”; 

- VISTO il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole 

finanziarie applicabili al bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) 

n. 1296/2013, n.1301/2013, n. 1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, 

n. 223/2014, n. 283/2014 e la decisione n. 541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, 

Euratom) n. 966/2012; 

- VISTO il regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo 

per la ripresa e la resilienza; 

- VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 

giugno 2021; 

- VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 

2021, che integra il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del 

Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, definendo una 

metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 

ISTITUTO COMPRENSIVO GIOVANNI XXIII - C.F. 91027300655 C.M. SAIC83300P - A067AAF - ISTITUTO COMPRENSIVO ALTAVILLA SILENTINA

Prot. 0000401/U del 22/01/2024 13:13VII.6 - Obiettivi, incarichi, valutazione e disciplina

mailto:saic83300p@istruzione.it
mailto:saic83300p@pec.istruzione.it


 

2 

 

 

 

 

 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO “Giovanni XXIII” 
Piazza Don Giustino Russolillo 

84045 ALTAVILLA SILENTINA (SA) Tel./Fax.   0828 - 982029            

 e-mail  saic83300p@istruzione.it  saic83300p@pec.istruzione.it 

Codice fiscale n. 91027300655  Codice meccanografico SAIC83300P 

sito web: www.icaltavillasilentina.edu.it 

- VISTO il D.I. del 28 agosto 2018, n. 129 recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 

143, della legge 13 luglio 2015, n. 107; 

- CONSIDERATO il D.M. n. 62 del 10 marzo 2022 sulla valutazione e il riconoscimento 

delle certificazioni delle competenze linguistico - comunicative in lingua straniera del 

personale scolastico; 

- VISTA la legge 197 del 29 dicembre 2022 - Bilancio di previsione dello Stato anno 

finanziario 2023 e bilancio pluriennale triennio 2023-2025; 

- VISTO il D.M. n. 65 del 12 aprile 2023 recante “Decreto di riparto delle risorse alle 

istituzioni scolastiche in attuazione della linea di investimento 3.1 'Nuove competenze e 

nuovi linguaggi' nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 

'Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università' del 

Piano nazionale di ripresa e resilienza finanziato dall’Unione europea – Next 

Generation EU”; 

- CONSIDERATO il D.M. n. 61 del 3 aprile 2023 recante “Decreto di destinazione di 

risorse per incentivare scambi ed esperienze formative all’estero per studenti e per il 

personale scolastico attraverso un potenziamento del programma Erasmus+ 2021- 

2027 e nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 3.1 “Nuove 

competenze e nuovi linguaggi” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato 

dall’Unione europea – Next Generation EU”; 

- VISTO che all'allegato “A” del D.M. n. 65 del 12 aprile 2023 a codesta I.S. è stata 

assegnato un finanziamento di euro 56.543,14  (Quota A - Percorsi formativi STEM, 

digitali, lingue per studenti), euro 13.253,57 (Quota B - Percorsi annuali di lingua e 

metodologia per docenti), per un totale di euro 69.796,71; 

- VISTA la Nota prot. 4588 del 24 ottobre 2023 recante la lettera di accompagnamento 

delle “Linee guida STEM”; 

- VISTO il D.M. 184 del 9 novembre 2023 recante “Decreto di adozione delle Linee 

Guida per le discipline STEM”; 

- VISTE le Linee Guida per le Discipline STEM emanate ai sensi dell’articolo 1, comma 

552, lett. a) della legge 197 del 29 dicembre 2022, e finalizzate ad introdurre “nel 

piano triennale dell’offerta formativa delle istituzioni scolastiche dell'infanzia, del 

primo e del secondo ciclo di istruzione e nella programmazione educativa dei servizi 

educativi per l'infanzia, azioni dedicate a rafforzare nei curricoli lo sviluppo delle 

competenze matematico-scientifico-tecnologiche e digitali legate agli specifici campi di 

esperienza e l'apprendimento delle discipline STEM, anche attraverso metodologie 

didattiche innovative”;  

- VISTA la Nota n. prot. 132935 del 15 novembre 2023 recante “Istruzioni Operative - 

Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 65/2023)”; 

- VISTA la propria candidatura con il progetto “Nuovi orizzonti” del 27/12/2023;  

mailto:saic83300p@istruzione.it
mailto:saic83300p@pec.istruzione.it


 

3 

 

 

 

 

 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO “Giovanni XXIII” 
Piazza Don Giustino Russolillo 

84045 ALTAVILLA SILENTINA (SA) Tel./Fax.   0828 - 982029            

 e-mail  saic83300p@istruzione.it  saic83300p@pec.istruzione.it 

Codice fiscale n. 91027300655  Codice meccanografico SAIC83300P 

sito web: www.icaltavillasilentina.edu.it 

- VISTO l’Accordo di concessione sottoscritto dal Ministero dell’Istruzione e del Merito 

rappresentato dalla Dott.ssa Simona Montesarchio e l’I.C “Giovanni XXIII”, 

rappresentato dal Dirigente Scolastico Prof. Vincenzo Fauceglia, prot. n° 0001780 del 

06/01/2024;  

- VISTO il Decreto di assunzione a bilancio, prot. n. 0000399/U del 22/01/2024; 

- VISTO l’art. 15, D.Lgs. 36/2023 “Responsabile Unico di Progetto (RUP)”; 

- RITENUTO avere le competenze necessarie allo svolgimento dell’incarico tutto ciò 

visto, ritenuto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto; 

 

DECRETA 

 

- di assumere l’incarico di Responsabile Unico di Progetto ai sensi dell’art. n. 15 del D.lgs. 

36/2023 del seguente progetto: 

Codice nazionale Tipologia di intervento Importo 

autorizzato 

Codice CUP 

    

 

M4C1I3.1-2023-1143 - P-29409 

 

Missione 4 - Istruzione e Ricerca 

– Componente 1 – 

Potenziamento dell’offerta dei 

servizi di istruzione: dagli asili 

nido alle Università Investimento 

3.1: Nuove competenze e nuovi 

linguaggi  - Azioni di 

potenziamento delle competenze 

STEM e multilinguistiche (D.M. 

65/2023) 

 

€ 69.796,71 

 

H24D23001370006 

- l’incarico avrà durata dalla data del presente decreto fino al termine delle operazioni 

del progetto, ivi incluso rendicontazione ed eventuali controlli; 

 

- di pubblicare copia del presente decreto all'albo dell'Istituto Scolastico e sul sito web 

www.icaltavillasilentina.edu.it 

 
Il Dirigente Scolastico 

Prof. Vincenzo Fauceglia 

(Il documento è firmato digitalmente) 

mailto:saic83300p@istruzione.it
mailto:saic83300p@pec.istruzione.it
http://www.icaltavillasilentina.edu.it/

		2024-01-22T13:06:29+0100
	FCGVCN69C16H703P


		2024-10-08T09:32:33+0200
	FCGVCN69C16H703P




